
盐城港大丰港区一期码头 7、8号多用途泊位工程

环境影响报告书

（公示稿）

建设单位：江苏盐城港智慧港口有限公司

编制单位：江苏中信安全环境科技有限公司

2025年 2月



拟建码头区域 拟建码头北侧

（已建粮食码头）

拟建码头西侧

（已建滚装船码头）

拟建码头东侧

编制主持人现场踏勘照片



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

I

目 录

1 概述 ...........................................................................................................................1
[...]
码头引桥长约 1.54km，引堤长 4.3km

依托引桥、

引堤

3 盐城港大丰港区集

装箱码头堆场工程

苏海环函〔2017〕
12 号，2017 年 3 月

14 日

正在开展竣工环保

验收
已建

建设专业化集装箱堆场及相应的配套设施，陆域形成部分主要建设

内容为围堤和吹填，依托大丰港一期工程引堤，在引堤南侧新建围

堤 1540m，陆域形成后用于建设集装箱堆场，堆场占地面积约 26.35
万 m2，堆场内设置重箱区、空箱区、办公区、生产辅助区等，主要

用于普通集装箱周转存放。设计年周转量 30 万 TEU，年通过能力

47 万 TEU。2018 年 11 月开工建设，2022 年 12 月完工。
依托堆场

4 盐城港大丰港区综

合仓储物流项目

不纳入建设项目环

境影响评价管理
/ 已建

项目用地总面积约 19.5 万 m2，堆场东西向长度约 520m，南北向宽

度约 360m，主要货种为钢铁、粮食及杂货。建设钢材仓库 4 座、粮

食平方仓 4 座，杂货仓库 2 座，设计年周转能力 85 万 t（钢材 60 万

t、粮食 18 万 t、件杂货 7 万 t）。

2022 年 6 月正式开工，2024 年 1 月 20 日完工，土地用途为工业用

地。



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

122

序

号
项目名称 环评批复情况 环保验收情况

建设

情况
建设内容及规模

本项目依

托情况

5
盐城港大丰港区综

合物流服务基地一

期工程

不纳入建设项目环

境影响评价管理
/ 待建

项目总用地面积约 8.41hm2，主要划分二大功能区块，分别为仓库区

和综合服务区。建设内容包括地块内的 5 座物流仓库（包含通用仓

库和环保型仓库）、堆场、办公楼、水电配套设施、道路、绿化、

管线、集卡集中停车场等，总建筑面积约 42888m2，以物流仓库为

主，并布置了适当规模的堆场，仓库总建筑面积均为 41246m2。

项目场地尚未硬化，预计 2024 年 12 月开工，2026 年 6 月完工，土

地用途为工业用地。



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

123

3.5.4.1 盐城港大丰港区集装箱码头堆场工程

本工程码头集装箱装卸货种依托已建的盐城港大丰港区集装箱码头堆场工程。

（1）基本概况

地理位置：盐城市大丰港区内，东侧距离本项目约 2.7km，西侧距离现有海堤约

1.5km

建设内容：建设专业化集装箱堆场及相应的配套设施，包括陆域形成和堆场建

设两部分。其中陆域形成部分主要建设内容为围堤和吹填，依托大丰港一期工程引

堤，在引堤南侧新建围堤 1540m，其中东侧围堤 514m、西侧围堤 514m、南侧围堤

512m，围拢后进行填海造陆。陆域形成后用于建设集装箱堆场，堆场占地面积约 26.35

万 m2，堆场内设置重箱区、空箱区、办公区、生产辅助区等，主要用于普通集装箱

周转存放。设计年周转量 30 万 TEU，年通过能力 47 万 TEU。

开工、完工时间：2018 年 11 月开工建设，2019 年 10 月陆域形成交工，道路、

堆场、生产生活辅助区等配套设施于 2020 年 11 月开工，2022 年 12 月完工

工作人员及工作制度：堆场年可作业天数 350 天，三班制连续作业，日作业 21

小时

总平面布置：陆域堆场由北向南、由东向西布置“两横两纵”主干道，根据主干

道路网布置格局，横一路、横二路之间布置普通箱堆场、冷藏箱堆场。其中：重箱

堆场布置 4 组轨距 40m 的远程操控双悬臂轨道式龙门起重机箱区，相邻箱区轨距中

心距离为 20m，紧邻横二路东侧的北侧区域，布置冷藏箱堆场。横一路以东布置港

区堆场。横二路以西、进出港闸口以东，布置有生产控制楼、生活污水处理站、维

修保养间、机修箱修场地、变电所、消防泵站等生产、生活辅助建筑以及查验平台

及监管仓库、查验场地等设施；进出港闸口以南，布置空箱堆场、港内场地以及熏

蒸库等配套设施。



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

124

图 3.5-2 集装箱堆场航拍现状

项目工程组成情况见表 3.5-2。

表 3.5-2 项目工程组成情况

项目组成 环评报告及批复阶段 实际建设阶段

主体

工程

围堤 1540m 与环评一致

堆场区

布置 4 块集装箱堆场，其中南侧和东北

侧共计 3 个堆场为重箱区，西北侧堆场

为空箱区；堆场四周布置主干路道路，

宽 25 米；堆场之间布置次干路，路宽

15 米

堆场、道路位置、平面布置调整

优化；堆场南侧布置港区堆场、

重箱堆场；堆场东侧区域布置冷

藏箱堆场；西北侧布置空箱堆场、

国检熏蒸库等配套设施

生产

辅助区

堆场西北侧布置侯工楼、机修房、配电

房以及停车场等生产辅助设施

生产辅助区方位调整；

堆场东北侧布置生产控制楼、生

活污水处理站、维修保养间、机

修箱修场地、变电所、消防泵房

等生产、生活辅助建筑、海关查

验平台、监管仓库、查验场地等

辅助

工程

给水

堆场给水管网采用生产、生活、消防合

一的给水系统，整个堆场管网成环状敷

设，堆场上的给水管主要敷设在雨水沟

侧壁上

与环评一致

排水

雨、污分流制；

生产、生活辅建区的生活污水经管道收

集后排至污水处理厂进行处理；

堆场内雨水采用明沟加盲沟形式排水，

道路采用带盖板明沟形式，堆场场采用

与环评一致



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

125

项目组成 环评报告及批复阶段 实际建设阶段

盲沟形式，雨水需经沉淀池沉淀后排入

总排水沟

供电照明

建设一座独立变配电所为堆场装卸设

备及办公楼供配电，110kV 电源引自市

电；堆场大面积照明采用 35m 高压钠

灯

与环评一致

环保

工程

(预处

理)

生活污水处

理站
1 座（Q=2m3/h） 与环评一致

油污水处理

站
1 座（Q=2m3/h） 与环评一致

污水收集池 1 座 与环评一致

危废暂存间 1 处 依托港区陆域危废暂存间

（2）装卸工艺

1）装卸工艺流程

①普通重箱、冷藏箱

码头 集装箱牵引车+半挂车 轨道式龙门起重机 重箱堆场

重箱堆场 轨道式龙门起重机 港外集卡 货主

②空箱

码头 集装箱牵引车+半挂车 空箱堆高机 空箱堆场

空箱堆场 空箱堆高机 港外集卡 货主

2）装卸设备

表 3.5-3 主要装卸设备

序号 设备名称 规格/型号 单位 数量

1 轨道式龙门起重机
双悬臂，吊具下 41t，轨距 40m，外伸距 5m，

堆 5 过 6 台 6

2 空箱堆高机 8t，7 层 台 2

3 集装箱牵引车 40’×1/20’×2 台 14

4 集装箱半挂车 40’×1/20’×2 台 24

5 集装箱正面吊运车 TL41-4 台 2

6 冷藏箱支架 堆 3 层 座 6

7 低门架叉车 2.5t 台 6

8 叉车 16t 台 1

9 渡板 块 22

10 地磅 浅基坑，100t，3×18 台 6



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

126

（3）污染物产生及排放情况

1）污水处理站建设概况

①生活污水处理站

a.工程概况

堆场区西北侧建有 1 座生活污水处理站，主要处理生产控制楼、办公区等生活

污水。污水经暗管收集后排入调节池统一处理，处理后的污水达到《污水综合排放

标准》（GB8978-1996）中的一级排放标准，出水再经滤罐过滤和紫外线消毒。

b.处理规模

处理站规模：Q=2m3/h。

c.污水处理工艺流程

d.主要指标

进水水质：BOD5≤200mg/L，COD≤400mg/L，SS≤250mg/L，NH3-N≤30mg/L

出水水质：经处理后满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）中绿化用水要求及《城市污水再生利用绿地灌溉水质》

（GB/T25499-2010）表 1 中基本控制项目及限值标准。

图 3.5-3 集装箱码头堆场工程生活污水处理站



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

127

②油污水处理站

a.工程概况

堆场工程生活辅助区内维修场地南侧建有 1 座油污水处理站（以下简称本单体），

包括消防、给水、排水和排泥系统。油污水处理设备用水由场区内生活给水系统供

给，出水经单体内洗涤盆及室内地沟排至调节池，进入一体化污水处理设备，油污

水处理设备产生的气浮污泥，定期抽吸外运。

b.处理规模

处理流量：Q=2m3/h。

c.污水处理工艺流程

在明沟上设闸板，平时打开#1 闸板，关闭#2 闸板，在初期雨水之后的雨水通过

关闭 1#闸板，打开#2 闸板，经过沟管连接井排入港区道路雨水排水检查井。

污水→混凝反应槽→絮凝反应槽→气浮分离池→排至生活污水处理设施。

d.药剂名称及加药量

10%PAC 混凝剂 20L/h

1%PAM 助凝剂 15L/h

根据现场水质调整。

e.主要指标

进水水质：石油类≤2000mg/L

出水水质：石油类≤10mg/L

图 3.5-4 集装箱码头堆场工程油污水处理站



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

128

2）水污染防治措施

①生活污水

营运期间的工作人员数量约为 80 人，每人每天的生活污水排放量按 80L 计算，

则本工程营运期生活污水年发生量为 1920m3/a（按 300 天计算）。主要污染物为 COD

和氨氮，浓度约为 400mg/L 和 40mg/L，则 COD 和氨氮年发生量分别为 0.768t/a 和

0.077t/a。经场区化粪池、生活污水处理站预处理后，通过槽车送至江苏海环水务有

限公司处理。

②集装箱洗箱水

根据《港口工程环境保护设计规范（JTS149-1-2007）》，年洗箱总量可按集装

箱吞吐量 0.075%，冲洗水量按照 150L/TEU计算，集装箱洗箱水年发生量约为 90m3/a，

主要污染因子为 COD 和石油类，其浓度分别约为 400mg/L 和 20mg/L，则 COD 和石

油类年发生量分别为 0.036t/a 和 0.0018t/a。上述污水拟经场区油污水处理站沉淀、隔

油预处理后，通过槽车送至江苏海环水务有限公司处理。

③流动机械冲洗水

根据现场调查，营运期间流动机械主要包括正面吊、叉车、集装箱牵引车等，

均采用电力设备驱动。流动机械数量按 30 台估算，每周冲洗 1 次，冲洗水量按 700L/

台计，则全年污水发生量约 1050m3/a，主要污染因子为 SS，浓度约 50mg/L，则 SS

发生量为 0.053t/a。上述污水拟经机修场地油污水处理站沉淀后，排入生活污水处理

设施处理。

④机修含油废水

环评期间提出营运期间流动机械数量按 30 台计，每台机械年维修保养次数 4 次，

根据《港口工程环境保护设计规范（JTS149-1-2007）》，机修废水量可按 700L/台计

算，则全年污水发生量约为 84m3/a，主要污染因子为石油类，浓度约 500mg/L，则

石油类年发生量为 0.042t/a。上述污水拟经场区油污水处理站隔油预处理后，通过槽

车送至污水处理厂进行处理。

根据现场调查结果，已建堆场营运后流动机械均采用电力设备驱动，因此，无

机修油污水产生。

3）废气防治措施

运营期废气主要为装卸、运输过程中产生的粉尘，通过对流动机械进行保养和

维护，并配备洒水车，定期洒水抑尘，以防止二次扬尘对环境的污染。



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

129

4）噪声防治措施

营运期噪声污染源主要为正面吊、叉车和集装箱牵引车等机械运行中的机械噪

声，类比实测资料，机械噪声 70~103dB(A)。装卸机械、运输机械的选型尽量选用低

噪声设备；各种车辆进出港区禁止鸣笛或采用低噪声喇叭，尽量较少鸣笛次数。

5）固体废物防治措施

①危险废物

已建堆场区采用全自动电力智能系统，实现装卸自动化控制，水平运输车辆采

用电力设备驱动，场区变电所内设置干式变压器。仅在场区装卸设备检修过程中可

能产生废机油、废含油抹布等危险废物，发生量约0.5t/a，交由盐城新宇辉丰环保科

技有限公司接收处理。

②一般固体废物

营运期间人员生活垃圾发生量为24.0t/a，生活污水处理站产生的少量污泥等，均

属于一般固体废物，交由盐城港汇置业有限公司接收处理。

（4）环保“三同时”情况

该项目属于普通集装箱装卸搬运和仓储，不涉及危险品仓储，项目于 2017 年 3

月 14 日取得原江苏省海洋与渔业局环评核准意见（苏海环函〔2017〕12 号）（见附

件 19-2），按照《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，该项目属于

该名录未作规定的排污单位，无需纳入排污许可管理。目前该项目已全部建设完成，

正在开展竣工环境保护验收工作。

3.5.4.2 盐城港大丰港区综合仓储物流项目

本工程码头件杂货货种依托已建的盐城港大丰港区综合仓储物流项目堆场。

（1）基本概况

地理位置：大丰港区原悦达汽车堆场，北临中港大道

建设内容：项目用地总面积约 19.5 万 m2，堆场东西向长度约 520m，南北向宽

度约 360m，主要货种为钢铁、粮食及杂货。建设钢材仓库 4 座、粮食平方仓 4 座，

杂货仓库 2 座，设计年周转能力 85 万 t（钢材 60 万 t、粮食 18 万 t、件杂货 7 万 t）。

项目总投资近 5.38 亿元。

装卸作业时间及作业班制：21 小时，三班制

建设情况：区域已硬化场地 6.6 万 m2（100 亩，图 3.5-5 中东侧已建堆场）。盐



盐城港大丰港区一期码头 7、8 号多用途泊位工程环境影响报告书（公示稿）

130

城港大丰港区综合仓储物流项目于 2022 年 6 月正式开工，2024 年 1 月 20 日完工。